
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: INCARICHI DIRIGENZIALI AREA SANITÀ – CONFERIMENTO INCARICHI DI 
RESPONSABILITÀ DI STRUTTURE SEMPLICI A VALENZA DIPARTIMENTALE.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 
successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;
Viste le disposizioni contenute nel Capo II (artt. 21 e segg.) del C.C.N.L. (Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro)  23.01.2024 Area Sanità, che ridefiniscono il sistema degli incarichi dirigenziali 
delineato nel C.C.N.L. 19.12.2019;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 424 del 16.05.2024, con la quale è 
stato approvato il nuovo Regolamento per la graduazione, il conferimento, la modifica e la revoca 
degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità, aggiornato alla luce del C.C.N.L. 23.01.2024, che 
sostituisce il precedente Regolamento approvato con deliberazione del Commissario n. 462 del 
27.05.2021;

Dato atto che l’art. 2 del vigente Regolamento aziendale identifica, tra le tipologie di 
incarichi gestionali della Dirigenza Sanitaria, secondo quanto previsto dall’art. 22, comma 1, par. I 
lettera b) del C.C.N.L. 23.01.2024, la tipologia dell’incarico di direzione di Struttura Semplice a 
valenza Dipartimentale o a valenza Aziendale;

Richiamato l’art. 8 del Regolamento, il quale dispone testualmente:
‘1. L’incarico di direzione di Struttura Semplice a valenza Dipartimentale (S.S.D.) o a valenza 
Aziendale (S.S.A.) può essere attribuito ai Dirigenti a tempo indeterminato che abbiano maturato 
almeno 5 anni di servizio con verifica positiva del Collegio Tecnico e siano in possesso dei requisiti 
specificati nell’avviso di selezione interna pubblicato sul sito aziendale.
2. Le candidature devono essere trasmesse alla S.C. Personale entro il termine di 15 giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso, comunicata tramite Infodipendenti.
3. La proposta motivata di conferimento dell’incarico di direzione di Struttura Semplice a valenza 
Dipartimentale viene effettuata, previa valutazione comparata nel caso di più candidature, dal 
Direttore di Dipartimento, sentiti i Direttori delle Strutture Complesse afferenti al Dipartimento. 
4. Per le Strutture Semplici a valenza Aziendale, la proposta motivata di attribuzione dell’incarico 
viene effettuata dal Direttore Sanitario Aziendale.’;

Richiamato l’art. 69 (Retribuzione di posizione), comma 3, del C.C.N.L. 23.01.2024 Area 
Sanità, il quale prevede, per la tipologia di incarichi in argomento, un valore annuo lordo 
complessivo per tredici mensilità della retribuzione di posizione parte fissa pari a euro 12.875,00;

Dato atto che gli incarichi di direzione di struttura semplice a valenza Dipartimentale o a 
valenza Aziendale sono inquadrati, nell’ambito della graduazione aziendale delle posizioni 
dirigenziali dell’Area Sanità di cui alla tabella allegato 1) al vigente Regolamento aziendale, nella 



3

tipologia e fascia SSD/SSA, cui corrisponde un valore economico annuo lordo pari a € 23.375,00 
per tredici mensilità;

Dato atto che, nell’ambito del processo di revisione aziendale delle posizioni dirigenziali 
dell’Area Sanità, sono stati pubblicati sul sito aziendale, secondo quanto previsto dal vigente 
Regolamento Aziendale, gli avvisi di selezione interna per il conferimento degli incarichi 
quinquennali di responsabilità delle Strutture Semplici a valenza Dipartimentale e a valenza 
Aziendale, fra cui quelle di seguito elencate:
- SSD Vigilanza e SSD UVOS, afferenti al Dipartimento di Prevenzione;
- SSD Consultori, afferente al Dipartimento Materno-Infantile;
- SSD Psicologia, afferente al Dipartimento Salute Mentale e Dipartimento Patologia delle 

Dipendenze Integrati;
Preso atto che:

- per la SSD Vigilanza è pervenuta unicamente la candidatura della Dott.ssa Stefania Marchianò;
- per la SSD UVOS sono pervenute le candidature dei Dottori Mariacaterina Maconi e Bruno 

Nicora;
- per la SSD Consultori sono pervenute le candidature delle Dott.sse Claudia Deagatone e 

Simonetta Garbero;
- per la SSD Psicologia sono pervenute le candidature delle Dott.sse Marinella Arduino, Maria 

Luisa Cormaio, Alessandra Lugli e Luisa Verlato;
Acquisite le proposte motivate dei Direttori di Dipartimento per il conferimento degli 

incarichi di responsabilità delle Strutture Semplici a valenza Dipartimentale sopra elencate, previa 
valutazione comparata dei curricula ricevuti in caso di più candidature, depositate agli atti della 
S.C. Personale;

Visto l’art. 23 (Affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla direzione di 
struttura complessa – Criteri e procedure), comma 4, del C.C.N.L. 23.01.2024, il quale dispone 
quanto segue: ‘Gli incarichi di cui al presente articolo sono conferiti a tempo determinato ed hanno 
una durata non inferiore a cinque anni e non superiore a sette. E’ fatto salvo l’incarico 
professionale iniziale che ha durata non superiore a cinque anni. La durata può essere inferiore se 
coincide con il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato o se 
l’assunzione è a tempo determinato;

Ritenuto di attribuire gli incarichi di responsabilità delle Strutture Semplici a valenza 
Dipartimentale in argomento ai Dirigenti Sanitari di cui all’allegato prospetto, come da proposta dei 
rispettivi Direttori di Dipartimento, per una durata quinquennale a decorrere dal 01.09.2024;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 trova copertura 
nell’assegnazione di budget alla Struttura competente di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024;

Dato atto inoltre che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii.

DELIBERA
1) di attribuire ai Dirigenti Sanitari elencati nel prospetto allegato alla presente deliberazione 

quale parte della stessa integrante e sostanziale, in esito all’espletamento delle procedure di 
selezione interna previste dal vigente Regolamento aziendale, gli incarichi di responsabilità 
delle Strutture Semplici a valenza Dipartimentale a fianco di ciascuno indicate, con la 
valorizzazione economica prevista nella tabella allegato 1) al vigente Regolamento aziendale 
(fascia SSD/SSA - valore annuo lordo pari a € 23.375,00 per tredici mensilità)

2) di precisare che tali incarichi, riconducibili all’art. 22, comma 1, par. I, lett. b) del C.C.N.L. 
23.01.2024 Area Sanità, vengono attribuiti per una durata quinquennale a decorrere dal 
01.09.2024;



4

3) di precisare altresì che, secondo quanto previsto dall’art. 69 dello stesso C.C.N.L., il valore 
complessivo annuo lordo di € 23.375,00 costituisce la retribuzione di posizione complessiva 
correlata all’incarico in oggetto, così suddivisa:
- retribuzione di posizione parte fissa: € 12.875,00
- retribuzione di posizione parte variabile: € 10.500,00;

4) di dare mandato alla S.C. Personale per la predisposizione dei contratti individuali di 
attribuzione degli incarichi di responsabilità delle Strutture Semplici a valenza Dipartimentale di 
cui all’allegato elenco;

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 trova 
copertura nell’assegnazione di budget alla Struttura competente di cui alla delibera n. 545 del 
14.06.2024;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, stante la decorrenza degli incarichi dirigenziali in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 2093/24

Responsabile del procedimento:  Colla Simona

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella



allegato

DIPARTIMENTO
STRUTTURA SEMPLICE 

A VALENZA DIPARTIMENTALE
DIRIGENTE 

DIPARTIMENTO MATERNO-INFANTILE SSD CONSULTORI DEAGATONE CLAUDIA

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPARTIMENTO 

PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE INTEGRATI
SSD PSICOLOGIA LUGLI ALESSANDRA

SSD UVOS MACONI MARIACATERINA

SSD VIGILANZA MARCHIANO' STEFANIA

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE


		2024-09-02T16:47:59+0200
	LUIGI VERCELLINO




